
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

   

  

HOTĂRÂRE 

 

   “ 30 ” august  2017          Nr.  115 

 

 mun. Chişinău  

Cu privire la înlocuirea directorului de proiect 

de cercetări ştiinţifice din cadrul programului 

de stat cu cifrul 16.00418.80. 06A  

 

 În conformitate cu prevederile art. 59-61 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, Hotărârii Guvernului nr.1452 din 30.12.2016 „Cu privire la aprobarea 

Acordului de parteneriat dintre Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei” şi în baza 

demersului Centrului Naţional de Sănătate Publică nr. 06-8/1676 din 19.06.2017, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE:  

1. În legătură cu încetarea raporturilor de muncă (demisia) ale dlui dr. Zepca Victor, 

director proiectului ”Prevenirea accidentelor vasculare cerebrale prin modelarea la populaţie 

a unui comportament favorabil sănătăţii” cu cifrul 16.00418.80.06A din cadrul programului 

de stat „Sistemogeneza factorilor de risc, optimizarea serviciului de asistenţă medicală,  

evaluarea durabilă  şi modelarea matematică a accidentelor vasculare cerebrale”, coordonator 

acad. Stanislav Groppa, se desemnează dl dr. hab. Friptuleac Grigore, în calitate de director 

interimar al proiectului cu cifrul 16.00418.80.06A. 

 

2. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor 

habilitat Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                                                Gheorghe DUCA  

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                                                                           Aurelia HANGANU            


